
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：中山市小榄镇城建加油站改扩建项目

建设单位（盖章）：中山市小榄镇城建加油站

编制日期：2022 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................................................... 10
[...]

1
装卸

油和

加油

非甲烷总

烃

油气回

收系统

《加油站大气污染物

排放标准》

（GB20952—2020）
4.0 0.878

臭气浓度

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表

1新扩改建项目二级厂

界标准值

20（无量

纲）
/

无组织排放总计

无组织排放总计 非甲烷总烃 0.878

表 46 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物
有组织年排放

量/（t/a）
无组织年排放

量/（t/a） 年排放量/（t/a）

1 非甲烷总烃 0 0.878 0.878

表 47 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常排

放原因
污染物

非正常排放浓

度/(μg/m3)
非正常排放

速率/(kg/h）
单次持

续时间/h
年发生频

次/次
应对

措施

1 装卸油

和加油

油气回收

设施故障

导致油气

处理的效

率下降甚

至失效

非甲烷

总烃
/ 17.55 / /

暂停

营业

并修

复处

理设

备

2 装卸油

和加油

油气回收

设施故障

导致油气

处理的效

率下降甚

至失效

臭气浓

度
/ / / /

暂停

营业

并修

复处

理设

备

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）卸油、加油油气回收系统可行性

本项目中采用地埋式双层储油罐，卸油采用密闭卸油等方式，加油枪采

用自封式加油枪，可以一定程度上减少非甲烷总烃的排放。

本项目储罐设置了以密闭收集为基础的油气回收系统，包括卸油油气回

收系统和加油油气回收系统。卸油油气控制措施：在油罐车卸油的过程中，

实现全封闭气体回收，储油罐与油罐车间设置油气回收管道以收集储油罐内



—59—

产生的油气，油气回收率为 95%。加油油气控制措施：在加油机内，设置油

气分离阀，实现加油过程中的油、气分离，分离后的油品加入汽车中，加油

作业区设置分散式加油油气回收装置，以减少油品因挥发而逸入大气的量，

油气收集效率为 95%。

根据《排污许可证申请与核发技术规范储油库、加油站》（HJ1118-2020）

附录 F，本项目采取的污染物防治措施为可行技术。加油站企业边界油气浓

度无组织排放限值可满足《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020）

中的要求，因此，措施可行。

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技

术规范储油库、加油站》（HJ1118-2020），本项目污染源监测计划见下表。

表 48 无组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

油气回收

装置处

非甲烷总烃 1次/年
《加油站大气污染物排放标准》

（GB20952—2020）5.4中“处理装置的油气排

放浓度应小于等于 25g/m3”
气液比、液

阻、密闭性
1次/年 《加油站大气污染物排放标准》

(GB20952-2020)

加油站边

界

非甲烷总烃 1次/年
《加油站大气污染物排放标准》

（GB20952—2020）表 3油气浓度无组织排放

限值

臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中

表 1恶臭污染物厂界标准值新改扩建二级标

准

加油站内

无组织
非甲烷总烃 1次/年

《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录 A表 A.1厂区内 VOCs
无组织排放限值中的特别排放限值

二、废水（改扩建后整体）

1、废水产排情况

改扩建后，项目运营期间外排废水主要为员工和流动顾客生活污水、地

面冲洗废水、洗车废水。

（1）员工和流动顾客生活污水



—60—

员工生活用水量为 0.92t/d（336t/a），流动顾客生活用水量为 0.54t/d

（197.1t/a）。综上，本项目生活用水量合计 1.46t/d（533.1t/a）。生活污水排

放系数按 0.9 计，则项目生活污水量约 1.31t/d（479.79t/a），主要污染物为

CODcr（250mg/L）、BOD5（150mg/L）、SS（150mg/L）、氨氮（20mg/L）。

生活污水经三级化粪池预处理达到《汽车维修业水污染物排放标准》

（GB26877-2011）表 2新建企业水污染排放浓度限值间接排放标准和广东省

地方排放标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较

严者后由废水总排口（DW001）排出，经市政污水管网排入中山市小榄水

务有限公司污水处理分公司处理。

（2）地面清洗废水

项目改扩建后加油棚地面平均每个月清洁一次，冲洗地面的灰尘。加油

站棚清洁过程中消耗水量约为 0.84t/次，即约 10.08t/a（0.028t/d）。地面清洗

废水产生率按 90%计，则站棚清洗过程中产生清洗废水量约为 9.07t/a

（0.025t/d），主要污染物为 CODcr（150mg/L）、SS（200mg/L）、氨氮（＜

40mg/L）、石油类（＜25mg/L）。项目地面冲洗废水经隔油池处理后达到

《汽车维修业水污染物排放标准》（GB26877-2011）表 2新建企业水污染排

放浓度限值间接排放标准和广东省地方排放标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严者后由废水总排口（DW001）排出，

经市政污水管网排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理。

（3）洗车废水

本项目改扩建后自动洗车区为来往加油站车辆提供自动洗车服务，洗车

用水总量为 0.54t/d（197.1t/a）。洗车废水产生量按 90%计，则项目洗车废水

产生量为 0.49t/d（177.39t/a），其主要污染物为 CODcr（300mg/L）、BOD5

（150mg/L）、SS（200mg/L）、氨氮（＜40mg/L）、石油类（＜15mg/L）、

LAS（＜15mg/L）、总氮（＜40mg/L）、总磷（＜10mg/L）。洗车废水经

隔油池处理达到《汽车维修业水污染物排放标准》（GB26877-2011）表 2新

建企业水污染排放浓度限值间接排放标准和广东省地方排放标准《水污染物



—61—

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严者后由废水总排口

（DW001）排出，经市政污水管网排入中山市小榄水务有限公司污水处理分

公司处理。

综上所述，本项目改建后项目外排废水产生量共为 1.825t/d，666.52t/a。

本项目外排废水产生情况详见下表。

表 49 本项目废水污染物产生情况一览表
废

水

种

类

废水

产生

量/
（t/a）

污染物
pH
值

CODcr BOD5 SS 氨氮
石油

类
LAS 总

磷

总

氮

生

活

污

水

479.79

产生浓

度

（mg/L） 6~9
250 150 150 20 - - - -

产生量/
（t/a）

0.1199 0.072 0.072 0.0096 - - - -

地

面

清

洗

废

水

9.07

产生浓

度

（mg/L） 6~9

150 - 200 40 25 - - -

产生量/
（t/a）

0.0014 - 0.0018 0.0004 0.0002 - - -

洗

车

废

水

177.39

产生浓

度

（mg/L） 6~9

300 150 200 40 15 15 10 40

产生量/
（t/a）

0.0532 0.0266 0.0355 0.0071 0.0027
0.00

27

0.00

18

0.00

71

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）化粪池

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机

物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。污水进入化粪池经过

12~24h的沉淀，可去除生活污水中 60%~80%的悬浮物。

（2）隔油池

隔油池一种利用油与水的比重差异，分离去除污水中颗粒较大的悬浮油

的一种处理构件。当废水流入隔油池时，它的流速是受到限制的，而在缓慢

流动的过程中，可浮油、分散油这些密度较小的油粒就能顺利浮出，从隔油

池上端的集油管流出。废水经隔油池处理后，可有效去除废水中 70~90%的



—62—

油类物质。

（3）纳入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司的可行性分析

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司位于小榄镇菊城大道横琴桥

侧，本项目在中山市小榄水务有限公司污水处理分公司纳污范围内。中山市

小榄水务有限公司污水处理分公司一期和二期设计处理能力为 14万吨/日，

三期设计处理能力为 10 万吨/日，现状一期、二期和三期均已投入使用，

现状处理能力为 24 万吨/日，污水厂处理工艺：①一期和二期污水工艺包

括粗格栅→泵房→细格栅→沉砂池→CASS 池→提升泵房→高效沉淀池

→V 型滤池→消毒池；②三期污水处理工艺：粗格栅→进水泵房→细格栅

间→曝气沉砂池→A2O 生物反应池→二沉池→混合反应池→砂滤池→紫外

线消毒。通过分布城镇管网而收集的生活污水，经过处理后向横琴海达标

排放。出水水质可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）一

级标准（第二时段）较严者。

本项目扩建后外排废水主要为生活污水、地面冲洗废水、洗车废水，综

合排放量为 1.825t/d，666.25t/a，仅占中山市小榄水务有限公司污水处理分

公司日处理能力(240000t/d)的 0.00076%，整体占比较小，在中山市小榄水

务有限公司污水处理分公司处理能力范围内。

项目外排废水的污染因子主要是 CODCr、BOD5、SS、氨氮、石油类、

LAS、总氮、总磷等，不含有重金属、第一类污染物等有害因子，且排放废

水满足《汽车维修业水污染物排放标准》（GB26877-2011）表 2新建企业水

污染排放浓度限值间接排放标准和广东省地方排放标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严者，故本项目废水排入中山市小榄

水务有限公司污水处理分公司进行处理在水质上是可行的。

综上所述，项目外排废水对中山市小榄水务有限公司污水处理分公司的

水量、水质造成的冲击和影响较小，本项目外排废水纳入中山市小榄水务有

限公司污水处理分公司进一步处理是可行的。

表 50 废水类别、污染物及污染治理设施信息表



—63—

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

是否

为可

行技

术

1

生

活

污

水

CODcr、
BOD5、

SS、
氨氮

中山

市小

榄水

务有

限公

司污

水处

理分

公司

间断排

放，期

间流量

不稳

定，但

有周期

性

/
生活污

水处理

设施

化粪池

是

DW001 是

□否

企业

总排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处

理设施

排放

2

地

面

清

洗

废

水

CODcr、
SS、
氨氮、

石油类

中山

市小

榄水

务有

限公

司污

水处

理分

公司

间断排

放，期

间流量

不稳

定，但

有周期

性

/ 预处理 隔油池
是 DW001 是

□否

企业

总排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处

理设施

排放

3

洗

车

废

水

CODcr、
BOD5、

SS、
氨氮、

石油类、

LAS、
总磷、

总氮

中山

市小

榄水

务有

限公

司污

水处

理分

公司

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放

/ 预处理 隔油池 是 DW001 是

□否

企业

总排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处

理设施

排放

表 51 废水间接排放口基本信息

序

号

排放

口

编号

排放口地理

坐标

废水排放量/
（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1 DW00
1 / / 0.067

中山市

小榄水

务有限

间断排

放，期

间流量

/
中山

市小

榄水

CODcr 40

BOD5 10



—64—

公司污

水处理

分公司

不稳

定，但

有周期

性

务有

限公

司污

水处

理分

公司

SS 10

氨氮 5

石油类 1

LAS 0.5

总磷 0.5

总氮 15

表 52 废水污染物排放执行标准

序

号
排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（m/L）

1 DW001

CODCr

广东省地方标准《水污染物排放限

值》(DB44/26-2001）中第二时段三

级标准与《汽车维修业水污染物排放

标准》（GB26877-2011）表 2新建

企业水污染排放浓度限值间接排放

标准较严者

300

BOD5 150

氨氮 25

SS 100

石油类 10

LAS 10

总氨 30

总磷 3

表 53 废水污染物排放信息表（改扩建项目）

序

号

排放口

编号

污染

物种

类

排放浓度

/（mg/L）
新增日排

放量/（t/d）
全厂日排
